
 

 

Agenda - Y Pwyllgor Cydraddoldeb a Chyfiawnder 

Cymdeithasol 
Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 3 (Senedd) 

Dyddiad: Dydd Llun, 3 Mehefin 2024 

Amser: 11.00

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Rhys Morgan 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

SeneddCydraddoldeb@senedd.cymru
------ 

Cofrestru cyn y cyfarfod: 10:30-11:00  

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

(11:00)   

2 Gwaith craffu blynyddol ar waith Comisiynydd Cenedlaethau’r 

Dyfodol 

(11:00-12:30) (Tudalennau 1 - 43)  

Derek Walker, Comisiynydd Cenedlaethau’r Dyfodol 

Marie Brousseau-Navarro, Swyddfa Comisiynydd Cenedlaethau’r Dyfodol 

Jacob Ellis, Swyddfa Comisiynydd Cenedlaethau’r Dyfodol 

 

3 Papurau i'w nodi 

(12:30) 

   

3.1 Gohebiaeth gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Ddiwylliant a Chyfiawnder 

Cymdeithasol at y Cadeirydd ynghylch rheoliadau i ychwanegu wyth corff 

cyhoeddus ychwanegol at adran 6(1) o Ddeddf Llesiant Cenedlaethau’r 

Dyfodol (Cymru) 2015 

 (Tudalennau 44 - 45)  

3.2 Gohebiaeth gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Ddiwylliant a Chyfiawnder 

Cymdeithasol at y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



 

 

ynghylch y Cytundeb Cysylltiadau Rhyng-sefydliadol: Y Grŵp 

Rhyngweinidogol ar Ddiogelwch a Mudo 

 (Tudalen 46)  

3.3 Gohebiaeth oddi wrth Ysgrifennydd y Cabinet dros Ddiwylliant a Chyfiawnder 

Cymdeithasol at y Cadeirydd yn rhoi'r wybodaeth ddiweddaraf am Gynllun 

Dysgu a Gwella Parhaus 2023-25 Llywodraeth Cymru ar gyfer Llesiant 

Cenedlaethau'r Dyfodol 

 (Tudalen 47)  

3.4 Gohebiaeth rhwng Ysgrifennydd y Cabinet dros Ddiwylliant a Chyfiawnder 

Cymdeithasol a’r Cadeirydd ynghylch adroddiad y Pwyllgor: “Sut y mae'n 

rhaid i ni i gyd chwarae ein rhan: dull iechyd y cyhoedd o atal yr epidemig 

mewn trais ar sail rhywedd” 

 (Tudalennau 48 - 52)  

3.5 Gohebiaeth gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Addysg at y Pwyllgor 

Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad ynghylch Memorandwm Cyd-

ddealltwriaeth rhwng Gweinidogion Cymru a Gwasanaeth Carchardai a Phrawf 

EF 

 (Tudalen 53)  

3.6 Gohebiaeth gan Gadeirydd y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r 

Cyfansoddiad at y Prif Weinidog ynghylch y Cytundeb rhwng y DU a Denmarc 

ar gyfranogiad mewn etholiadau penodol gan wladolion o’r naill wlad sy’n 

preswylio yn nhiriogaeth y llall 

 (Tudalennau 54 - 55)  

3.7 Gohebiaeth gan y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad at 

Stephen Crabb AS ynghylch Carchar y Parc 

 (Tudalennau 56 - 57)  

3.8 Gohebiaeth gan y Pwyllgor Cyllid at y Cadeirydd ynghylch ymgysylltu mewn 

perthynas â Chyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2025-26 

 (Tudalennau 58 - 60)  

3.9 Gohebiaeth gan y Pwyllgor Busnes at y Cadeirydd ynghylch cylchoedd 

gorchwyl y Pwyllgorau 

 (Tudalennau 61 - 63)  



 

 

3.10 Gohebiaeth rhwng y Comisiynwyr Tân a’r Cadeirydd ynghylch cais am 

eglurhad gan yr ymchwiliad gwasanaethau tân ac achub 

 (Tudalennau 64 - 67)  

3.11 Gohebiaeth gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Dai, Llywodraeth Leol a 

Chynllunio ynghylch gwasanaethau tân ac achub a chamau gweithredu yn 

dilyn y cyfarfod ar 22 Ebrill, 22 Mai 2024 

 (Tudalennau 68 - 72)  

3.12 Gohebiaeth rhwng Gwasanaeth Tân ac Achub Gogledd Cymru a’r Cadeirydd 

ynghylch cais am eglurhad gan yr ymchwiliad gwasanaethau tân ac achub 

 (Tudalennau 73 - 75)  

3.13 Gohebiaeth gan grŵp cynghori arbenigol ar ofal plant yng Nghymru at y 

Cadeirydd ynghylch dyfodol darpariaeth gofal plant yng Nghymru 

 (Tudalennau 76 - 78)  

 

4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 (vi) i wahardd y cyhoedd o 

weddill y cyfarfod heddiw 

(12:30) 

   

5 Gwaith craffu blynyddol ar waith Comisiynydd Cenedlaethau'r 

Dyfodol: trafod y dystiolaeth 

(12:30-12:45) 

   

6 Llywodraethiant y Gwasanaethau Tân ac Achub: trafod yr 

adroddiad drafft 

(12.45 - 13.15) (Tudalennau 79 - 81)  



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2Yn rhinwedd paragraff(au) 
[...]
iaeth yn Gymraeg neu Saesneg. 

We welcome correspondence in Welsh or English. 

Y Pwyllgor Cydraddoldeb  
a Chyfiawnder Cymdeithasol 
— 
Equality and Social Justice  
Committee 

Senedd Cymru 
Bae Caerdydd, Caerdydd, CF99 1SN 

SeneddCydraddoldeb@senedd.cymru 
senedd.cymru/SeneddCydraddoldeb  

0300 200 6565 

— 
Senedd Cymru 

Cardiff Bay, Cardiff, CF99 1SN 
SeneddEquality@senedd.wales 

senedd.wales/SeneddEquality  
0300 200 6565 

Derek Walker 
Comisiynydd Cenedlaethau’r Dyfodol 

Tudalen y pecyn 43



Lesley Griffiths AS/MS 
Ysgrifennydd y Cabinet dros Ddiwylliant a Chyfiawnder 
Cymdeithasol 
Cabinet Secretary for Culture and Social Justice 

 

 

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 
Caerdydd • Cardiff 

CF99 1SN 

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre:  
0300 0604400 

Gohebiaeth.Lesley.Griffiths@llyw.cymru 
                Correspondence.Lesley.Griffiths@gov.wales 

 
Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg.  Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd 
gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.  
 
We welcome receiving correspondence in Welsh.  Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and corresponding 
in Welsh will not lead to a delay in responding.   

 
 
 
Jenny Rathbone AS 
Cadeirydd y Pwyllgor Cydraddoldeb a Chyfiawnder Cymdeithasol 
Senedd Cymru 
Bae Caerdydd 
Caerdydd 
CF99 1SN 
 
 

17 Mai 2024 
 

Annwyl Jenny, 
 
Mae Llywodraeth Cymru yn paratoi i osod rheoliadau i ychwanegu wyth corff cyhoeddus 
ychwanegol at adran 6(1) o Ddeddf Llesiant Cenedlaethau'r Dyfodol (Cymru) 2015 ('y 
Ddeddf'). Y cyrff cyhoeddus hyn yw Cymwysterau Cymru, Gofal Cymdeithasol Cymru, 
Addysg a Gwella Iechyd Cymru, Awdurdod Cyllid Cymru, Trafnidiaeth Cymru (Transport for 
Wales), y Ganolfan Gwasanaethau Cyhoeddus Digidol (Centre for Digital Public Services 
Ltd), Iechyd a Gofal Digidol Cymru, ac Ymddiriedolaeth Brifysgol GIG Gwasanaethau 
Ambiwlans Cymru.  

Os bydd y rheoliadau'n cael eu pasio gan y Senedd, bydd yr wyth corff cyhoeddus yn 
ddarostyngedig i ddyletswydd datblygu cynaliadwy a llesiant y Ddeddf o 30 Mehefin 2024.  

Cyn gosod y rheoliadau, yr Asesiad Effaith Rheoleiddiol a'r Memorandwm Esboniadol 
cysylltiedig, rwy'n rhoi'r wybodaeth ddiweddaraf am y costau a amcangyfrifir i Gomisiynydd 
Cenedlaethau'r Dyfodol Cymru, o ystyried y diddordeb blaenorol gan eich Pwyllgorau.  
 
Mae'r Comisiynydd wedi darparu dadansoddiad wedi'i ddiweddaru o'r costau a amcangyfrifir 
sy'n gysylltiedig â chyflawni dyletswydd gyffredinol a swyddogaethau statudol y 
Comisiynydd mewn perthynas â'r wyth corff cyhoeddus ychwanegol. Maent wedi 
amcangyfrif mai cyfanswm y gost flynyddol o 2024-25 ymlaen yw £120,000 (£15,000 am 
bob corff cyhoeddus ychwanegol). Yn dilyn trafodaethau fel rhan o'r broses heriol o osod 
cyllideb ddrafft 2024-25, rwy'n ddiolchgar bod y Comisiynydd wedi cytuno ar y gost 
amcangyfrifedig hon, a bydd y costau cyfle cysylltiedig yn cael eu talu o gyllideb bresennol y 
Comisiynydd. Ceir rhagor o fanylion yn y Memorandwm Esboniadol a'r Asesiad Effaith 
Rheoleiddiol sy'n cyd-fynd â'r rheoliadau.  
 
  
  

Tudalen y pecyn 44

Eitem 3.1

mailto:Gohebiaeth.Lesley.Griffiths@llyw.cymru
mailto:Correspondence.Lesley.Griffiths@gov.wales


Ers 2022 pan wnaethom ymgynghori ar y newidiadau hyn, rydym wedi parhau i weithio 
gyda'r cyrff ychwanegol ac o fis Hydref 2022 mae fy swyddogion wedi darparu cyfleoedd 
cyfnewid dysgu a gwybodaeth rhwng cymheiriaid i gefnogi'r wyth corff cyhoeddus yn 
uniongyrchol wrth iddynt baratoi i fod yn ddarostyngedig i'r ddyletswydd. Rydym yn parhau i 
weithio gyda'r wyth corff cyhoeddus ychwanegol yn ogystal â'r Comisiynydd ac Archwilydd 
Cyffredinol Cymru ar y ffordd orau o gefnogi'r cyrff cyhoeddus hyn i wireddu buddion y 
ddyletswydd llesiant.   
 
 
Yn gywir 
 

 
Lesley Griffiths AS/MS 
Ysgrifennydd y Cabinet dros Ddiwylliant a Chyfiawnder Cymdeithasol 
Cabinet Secretary for Culture and Social Justice 

Tudalen y pecyn 45



Lesley Griffiths AS/MS 
Ysgrifennydd y Cabinet dros Ddiwylliant a Chyfiawnder 
Cymdeithasol 
Cabinet Secretary for Culture and Social Justice 

 

 

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 
Caerdydd • Cardiff 

CF99 1SN 

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre:  
0300 0604400 

Gohebiaeth.Lesley.Griffiths@llyw.cymru 
                Correspondence.Lesley.Griffiths@gov.wales 

 
Rydym yn croesawu gohebiaeth yn Gymraeg.  Byddwn yn ateb gohebiaeth Gymraeg sy’n dod i law yn Gymraeg ac ni fydd gohebu yn 
Gymraeg yn arwain at oedi.  
 
We welcome receiving correspondence in Welsh.  Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and corresponding 
in Welsh will not lead to a delay in responding.   

Ein cyf/Our ref: Y Grŵp Rhyngweinidogol ar Ddiogelwch a Mudo  
 
Sarah Murphy AS 
Cadeirydd 
Y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a'r Cyfansoddiad 
Senedd Cymru 
 
SeneddDCC@senedd.cymru  
 
Copi at: Jenny Rathbone AS 
Cadeirydd y Pwyllgor Cydraddoldeb a Chyfiawnder Cymdeithasol 
 

16 Mai 2024 
Annwyl Sarah  
 
Y Cytundeb Cysylltiadau Rhyngsefydliadol: Y Grŵp Rhyngweinidogol ar Ddiogelwch 
a Mudo 
 
Yn dilyn fy llythyr dyddiedig 30 Ebrill yn eich hysbysu bod cyfarfod o'r Grŵp 
Rhyngweinidogol ar Ddiogelwch a Mudo wedi'i drefnu ar gyfer dydd Mawrth, 7 Mai, yn 
anffodus ar y diwrnod hwnnw cawsom wybod gan Lywodraeth y DU bod yn rhaid gohirio'r 
cyfarfod oherwydd nad oedd Gweinidogion yr Alban ar gael.  
 
Mae swyddogion Llywodraeth Cymru wedi gofyn am gael aildrefnu'r cyfarfod cyn gynted â 
phosibl, ac am i'r sgyrsiau ar lefel swyddogol barhau yn y cyfamser. 
 
Yn anffodus, nid oes dyddiadau wedi'u cynnig eto, ond byddaf wrth gwrs yn rhoi gwybod i'r 
Pwyllgor maes o law, unwaith y cytunir ar ddyddiad newydd. 
 
Rwyf hefyd yn anfon copi o'r llythyr hwn at Jenny Rathbone AS, Cadeirydd y Pwyllgor 
Cydraddoldeb a Chyfiawnder Cymdeithasol. 
 
Yn gywir  
 

 
Lesley Griffiths AS/MS 
Ysgrifennydd y Cabinet dros Ddiwylliant a Chyfiawnder Cymdeithasol 
Cabinet Secretary for Culture and Social Justice 

Tudalen y pecyn 46

Eitem 3.2

mailto:Gohebiaeth.Lesley.Griffiths@llyw.cymru
mailto:Correspondence.Lesley.Griffiths@gov.wales
mailto:SeneddDCC@senedd.cymru


Lesley Griffiths AS/MS 
Ysgrifennydd y Cabinet dros Ddiwylliant a Chyfiawnder 
Cymdeithasol 
Cabinet Secretary for Culture and Social Justice 

 

 

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 
Caerdydd • Cardiff 

CF99 1SN 

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre:  
0300 0604400 

Gohebiaeth.Lesley.Griffiths@llyw.cymru 
                Correspondence.Lesley.Griffiths@gov.wales 

 
Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg.  Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd 
gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.  
 
We welcome receiving correspondence in Welsh.  Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and corresponding 
in Welsh will not lead to a delay in responding.   

Ein cyf: MA/LG/0937/24 
 
Jenny Rathbone MS 
Y Pwyllgor Cydraddoldeb a Chyfiawnder Cymdeithasol 
Senedd Cymru 
Caerdydd 
CF99 1SN 

23 Mai 2024 
 
Annwyl Jenny, 
 
Heddiw rwyf wedi cyhoeddi diweddariad cynnydd ar Gynllun Dysgu a Gwella Parhaus 
Llywodraeth Cymru ar gyfer Llesiant Cenedlaethau'r Dyfodol 2023-25.   
 
Mae'r Cynllun yn nodi amryw o gamau gweithredu a gweithgareddau parhaus sydd wedi’u 
cynllunio i wella dealltwriaeth a chymhwyso'r egwyddor datblygu cynaliadwy yn Llywodraeth 
Cymru. Cafodd y Cynllun ei lywio gan yr adolygiad adran 20 a gynhaliwyd gan gyn-
Gomisiynydd Cenedlaethau'r Dyfodol Cymru yn 2022 ac mae'n cyflawni argymhelliad yr 
adolygiad.  
 
Rwy'n falch o roi gwybod ein bod yn parhau i wneud cynnydd ac yn gwneud y gwelliannau 
angenrheidiol i'r ffordd y mae Llywodraeth Cymru yn gweithio. Mae'r Diweddariad ar 
Gynnydd yn rhoi trosolwg o'r gwersi rydym wedi'u dysgu hyd yma ac yn tynnu sylw at 
adnoddau a all helpu'r cyrff cyhoeddus ac eraill sy'n defnyddio dull llesiant cenedlaethau'r 
dyfodol i drefnu a newid eu ffordd o weithio. 
 
Yn gywir, 
 

 
 
Lesl
[...]
23906934%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C0%7C%7C%7C&sdata=yZfEiVfSFhqTRTG2MyTGUD%2B2E6NIvo8or2d4pEBJI%2Bg%3D&reserved=0


Lynne Neagle AS/MS 
Ysgrifennydd y Cabinet dros Addysg 
Cabinet Secretary for Education 
 

 
 
 
 
 
Sarah Murphy AS, Cadeirydd 
Y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a'r Cyfansoddiad 
Senedd Cymru 
 

8 Mai 2024 
 

 

 
Memorandwm Cyd-ddealltwriaeth: Gweinidogion Cymru a Gwasanaeth 
Carchardai a Phrawf EF 
 

Yn unol â'r Cytundeb Cysylltiadau Rhyngsefydliadol, ysgrifennaf atoch i'ch hysbysu 
fod Memorandwm cyd-ddealltwriaeth rhwng Gweinidogion Cymru a Gwasanaeth 
Carchardai a Phrawf EF wedi'i gyhoeddi ar 11 Ebrill 2024. 
 

Mae'r Memorandwm yn disgrifio'r berthynas waith rhwng Llywodraeth Cymru a 
Gwasanaeth Carchardai a Phrawf EF. Mae'n nodi'r egwyddorion cyffredinol sy'n sail i 
ymrwymiad y Partïon ar y cyd i leihau aildroseddu yng Nghymru, a'r gydnabyddiaeth 
barhaus mai'r ddarpariaeth dysgu a sgiliau sy'n arwain at gyflogaeth gynaliadwy yw 
un o'r dulliau mwyaf effeithiol o leihau aildroseddu ac atal troseddu. Mae'r 
Memorandwm yn cynnwys y modd y bydd rhaglenni dysgu a sgiliau i droseddwyr yn 
y ddalfa yn cael eu cefnogi, ac mae hefyd yn nodi sut y dylid sicrhau bod rhaglenni 
dysgu a sgiliau yn parhau i droseddwyr yng Nghymru ar ôl iddynt fod yn y ddalfa. 
 
Rwyf hefyd wedi copïo'r llythyr hwn at aelodau'r Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac 
Addysg, y Pwyllgor Cydraddoldeb a Chyfiawnder Cymdeithasol, a'r Pwyllgor 
Diwylliant, Cyfathrebu, y Gymraeg, Chwaraeon a Chysylltiadau Rhyngwladol. 
 

 

 

Yn gywir  
 

 
 
Lynne Neagle AS/MS 
Ysgrifennydd y Cabinet dros Addysg 
Cabinet Secretary for Education 

Tudalen y pecyn 53

Eitem 3.5

https://www.llyw.cymru/memorandwm-cyd-ddealltwriaeth-gweinidogion-cymru-ac-gwasanaeth-carchardai-a-phrawf-em
https://www.llyw.cymru/memorandwm-cyd-ddealltwriaeth-gweinidogion-cymru-ac-gwasanaeth-carchardai-a-phrawf-em


 

 

 

 

 

 

 

 

 

Y Pwyllgor Deddfwriaeth,  
Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad 
— 
Legislation, Justice and  
Constitution Committee 

Senedd Cymru 
Bae Caerdydd, Caerdydd, CF99 1SN 

SeneddDCC@senedd.cymru 
senedd.cymru/SeneddDCC 

0300 200 6565 

— 
Welsh Parliament 

Cardiff Bay, Cardiff, CF99 1SN 
SeneddLJC@senedd.wales  

senedd.wales/SeneddLJC 
0300 200 6565 

 16 Mai 2024 

  

Annwyl Vaughan, 

Cytundeb rhwng y Deyrnas Unedig a Denmarc ar Gyfranogiad Gwladolion y Gwledydd Hyn mewn 

Rhai Etholiadau os ydynt yn Preswylio yn Nhiriogaeth un o’r Lleill  

Yn ei gyfarfod ar 7 Mai 2024, trafododd fy Mhwyllgor y cytundeb rhyngwladol a nodwyd uchod, a 

osodwyd yn Senedd y DU ym mis Chwefror. Mae'n debygol y byddwch yn ymwybodol bod y 

cytundeb yn sicrhau'r hawl i wladolion y DU yn Nenmarc a gwladolion Denmarc yn y DU sefyll a 

phleidleisio mewn etholiadau lleol. 

Nodwyd nad oes angen deddfwriaeth ddatganoledig i weithredu'r cytundeb yng Nghymru, gan fod 

pob gwladolyn tramor sy'n preswylio'n gyfreithiol yn gallu sefyll a phleidleisio yn etholiadau lleol 

Cymru. 

Nodwyd hefyd fod y cyn-Brif Weinidog wedi dod â'r mater isod i sylw'r Llywydd yn y bumed Senedd, 

yn dilyn casgliad cytundebau tebyg rhwng y DU a chenhedloedd eraill yr UE: 

“… wrth lunio cytundebau sy’n clymu pob rhan o’r DU i estyn y rhyddfraint i 

wladolion gwledydd penodol eraill, mae Llywodraeth y DU, mewn gwirionedd, yn 

cyfyngu ar gymhwysedd deddfwriaethol a gweithredol y sefydliadau datganoledig 

yn y dyfodol, gan na fyddai modd i Gynulliad Cenedlaethol ac iddo safbwynt 

gwleidyddol gwahanol ddeddfu i dynnu’r rhyddfraint oddi ar ddinasyddion o'r fath. 

Yn achos y cytundebau hyn yn benodol, mae mecanwaith i’w gael ar gyfer 

addasu’r cytundebau ar hawliau pleidleisio cilyddol, ac rydym wedi pwysleisio bod 

angen proses ar gyfer gofyn am gael defnyddio’r mecanwaith hwn i ddileu Cymru 

o gytundeb os bydd Cynulliad Cenedlaethol neu Lywodraeth Cymru arall yn y 

dyfodol yn mabwysiadu safbwynt polisi sy’n wahanol i'n safbw
[...]
r of our Committee. 

We are aware that prisons and offender management is a reserved matter under Schedule 7A of the 

Government of Wales Act 2006. However, by virtue of an exception to that reservation, the provision 

in prisons of health care, social care, education, training or libraries are devolved matters. We are 

therefore exploring options for any work that we could undertake, including with other Senedd 

Committees, given the gravity of the situation at the prison.  

We are aware that your Committee is undertaking an inquiry into prisons in Wales, and you will be 

taking evidence from the Minister for Prisons, Parole and Probation tomorrow. We will therefore 

follow the work of your Committee on this issue and look forward to seeing your final report and 

recommendations.  

As the committees responsible for the respective scrutiny of the provision of healthcare and 

education to prisoners in Wales, and for considering equality and human rights issues, I am copying 

Rt Hon Stephen Crabb MP 

Chair, Welsh Affairs Committee 

 

 

Tudalen y pecyn 56

Eitem 3.7

https://business.senedd.wales/ieListDocuments.aspx?CId=725&MId=13900&Ver=4
https://business.senedd.wales/documents/s150172/LJC6-15-24%20-%20Paper%2010%20-%20Letter%20from%20Adam%20Price%20MS%208%20May%202024.pdf


 

 

this letter to the chairs of the Health and Social Care Committee, the Children, Young People and 

Education Committee, and the Equality and Social Justice Committee. 

Yours sincerely, 

 

Sarah Murphy 

Chair 

Tudalen y pecyn 57



 

 

 

 

 

 

8 Mai 2024 

Annwyl Gadeiryddion Pwyllgorau, 

Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2025-26: Ymgysylltu 

Yn ein cyfarfod ar 24 Ebrill 2022, trafododd y Pwyllgor Cyllid (y Pwyllgor) ei raglen ymgysylltu ar gyfer 
Cyllideb Ddrafft  Llywodraeth Cymru 2025-26, sydd ar ddod, cyn dadl flynyddol y Pwyllgor yn y 
Cyfarfod Llawn ar flaenoriaethau gwariant, a drefnwyd ar gyfer 17 Gorffennaf. Rwy'n ysgrifennu at 
Gadeirydd pob 
[...]
 whilst their parents 
continue to work. This is also having a detrimental impact on the Out of School Childcare clubs 
who are struggling to remain sustainable with parents taking this option, meaning that their 
viability to deliver high quality childcare after school and in the holidays, for parents who 
cannot work from home is at risk. These parents are often key workers or those earning a 
lower income. 

We appreciate the hard work and dedication of practitioners in this field and wish to support 
and aid their development. That is why it is fundamental that we get the system right, and 
that we work together to improve the lives of the children of Wales and their families. 
  
 
We look forward to working with you on this most important agenda. 
 
  
Kind Regards, 
  
Leanne Marsh, Pennaeth Adran Datblygu Gwasanaethau Mudiad Meithrin  
Claire Protheroe, Head of Contracts and Projects, PACEY 
David Goodger Chief Executive Officer of Early Years Wales 
Jane O’ Toole Chief Executive Officer of Clybiau Plant Cymru Kids’ Club 
Janet Kelly Chair of Sparkle (South Wales) 
Sarah Rees, Head of Oxfam Cymru 
Steffan Evans, Bevan Foundation 
 

Tudalen y pecyn 78



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 79

Eitem 6Yn rhinwedd paragraff(au) vi, vii o Reol Sefydlog 17.42


	Agenda
	2 Gwaith craffu blynyddol ar waith Comisiynydd Cenedlaethau’r Dyfodol
	Gohebiaeth gan Gomisiynydd Cenedlaethau’r Dyfodol ynghylch gwaith craffu blynyddol - 13 Mai 2024
	Memorandwm cyd-ddealltwriaeth: Trefniadau gwaith gweithredol rhwng Llywodraeth Cymru a Chomisiynydd Cenedlaethau’r Dyfodol - 13 Mai 2024 (Saesneg yn unig)
	Gohebiaeth gan y Cadeirydd at Gomisiynydd Cenedlaethau'r Dyfodol - 5 Ebrill 2024

	3.1 Gohebiaeth gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Ddiwylliant a Chyfiawnder Cymdeithasol at y Cadeirydd ynghylch rheoliadau i ychwanegu wyth corff cyhoeddus ychwanegol at adran 6(1) o Ddeddf Llesiant Cenedlaethau’r Dyfodol (Cymru) 2015
	3.2 Gohebiaeth gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Ddiwylliant a Chyfiawnder Cymdeithasol at y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad ynghylch y Cytundeb Cysylltiadau Rhyng-sefydliadol: Y Grŵp Rhyngweinidogol ar Ddiogelwch a Mudo
	3.3 Gohebiaeth oddi wrth Ysgrifennydd y Cabinet dros Ddiwylliant a Chyfiawnder Cymdeithasol at y Cadeirydd yn rhoi'r wybodaeth ddiweddaraf am Gynllun Dysgu a Gwella Parhaus 2023-25 Llywodraeth Cymru ar gyfer Llesiant Cenedlaethau'r Dyfodol
	3.4 Gohebiaeth rhwng Ysgrifennydd y Cabinet dros Ddiwylliant a Chyfiawnder Cymdeithasol a’r Cadeirydd ynghylch adroddiad y Pwyllgor: “Sut y mae'n rhaid i ni i gyd chwarae ein rhan: dull iechyd y cyhoedd o atal yr epidemig mewn trais ar sail rhywedd”
	Gohebiaeth gan y Cadeirydd at Ysgrifennydd y Cabinet dros Ddiwylliant a Chyfiawnder Cymdeithasol - 8 Ebrill 2024

	3.5 Gohebiaeth gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Addysg at y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad ynghylch Memorandwm Cyd-ddealltwriaeth rhwng Gweinidogion Cymru a Gwasanaeth Carchardai a Phrawf EF
	3.6 Gohebiaeth gan Gadeirydd y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad at y Prif Weinidog ynghylch y Cytundeb rhwng y DU a Denmarc ar gyfranogiad mewn etholiadau penodol gan wladolion o’r naill wlad sy’n preswylio yn nhiriogaeth y llall
	3.7 Gohebiaeth gan y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad at Stephen Crabb AS ynghylch Carchar y Parc
	3.8 Gohebiaeth gan y Pwyllgor Cyllid at y Cadeirydd ynghylch ymgysylltu mewn perthynas â Chyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2025-26
	3.9 Gohebiaeth gan y Pwyllgor Busnes at y Cadeirydd ynghylch cylchoedd gorchwyl y Pwyllgorau
	Gohebiaeth gan y Pwyllgor Newid Hinsawdd, yr Amgylchedd a Seilwaith ynghylch cylchoedd gorchwyl y Pwyllgorau - 10 Mai 2024

	3.10 Gohebiaeth rhwng y Comisiynwyr Tân a’r Cadeirydd ynghylch cais am eglurhad gan yr ymchwiliad gwasanaethau tân ac achub
	Gohebiaeth gan y Cadeirydd at y Comisiynwyr Tân ynghylch cais am eglurhad gan yr ymchwiliad gwasanaethau tân ac achub - 15 Mai 2024 (Saesneg yn unig)

	3.11 Gohebiaeth gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Dai, Llywodraeth Leol a Chynllunio ynghylch gwasanaethau tân ac achub a chamau gweithredu yn dilyn y cyfarfod ar 22 Ebrill, 22 Mai 2024
	3.12 Gohebiaeth rhwng Gwasanaeth Tân ac Achub Gogledd Cymru a’r Cadeirydd ynghylch cais am eglurhad gan yr ymchwiliad gwasanaethau tân ac achub
	Gohebiaeth at Wasanaeth Tân ac Achub Gogledd Cymru gan y Cadeirydd ynghylch cais am eglurhad gan yr ymchwiliad gwasanaethau tân ac achub - 14 Mai 2024 (Saesneg yn unig)

	3.13 Gohebiaeth gan grŵp cynghori arbenigol ar ofal plant yng Nghymru at y Cadeirydd ynghylch dyfodol darpariaeth gofal plant yng Nghymru
	6 Llywodraethiant y Gwasanaethau Tân ac Achub: trafod yr adroddiad drafft





Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Cydraddoldeb a 

Chyfiawnder Cymdeithasol 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 3 (Hybrid) 

Dyddiad: Dydd Llun, 3 Mehefin 2024 

Amser: 11.00 - 13.19

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/13931 

Hybrid 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau o’r Senedd: 

Jenny Rathbone AS (Cadeirydd) 

Jane Dodds AS 

Joel James AS 

Julie Morgan AS 

Carolyn Thomas AS 

Sioned Williams AS 

Tystion: 

Jacob Ellis, Swyddfa Comisiynydd Cenedlaethau'r Dyfodol 

Cymru 

Derek Walker, Comisiynydd Cenedlaethau’r Dyfodol Cymru, 

Comisiynydd Cenedlaethau'r Dyfodol Cymru 

Heledd Morgan, Comisiynydd Cenedlaethau'r Dyfodol 

Cymru 

Staff y Pwyllgor: 

Rhys Morgan (Clerc) 

Gemma Gifford (Ail Glerc) 

Angharad Roche (Dirprwy Glerc) 

Chloe Corbyn (Ymchwilydd) 

http://senedd.tv/


 

 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

Ni chafwyd ymddiheuriadau na datganiadau o fuddiant. 

2 Gwaith craffu blynyddol ar waith Comisiynydd Cenedlaethau’r Dyfodol  

Clywodd yr Aelodau dystiolaeth gan: 

Derek Walker, Comisiynydd Cenedlaethau’r Dyfodol 

Heledd Morgan, Swyddfa Comisiynydd Cenedlaethau’r Dyfodol 

Jacob Ellis, Swyddfa Comisiynydd Cenedlaethau’r Dyfodol 

3 Papurau i'w nodi  

Nododd yr Aelodau y papurau. 

3.1 Gohebiaeth gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Ddiwylliant a Chyfiawnder 

Cymdeithasol at y Cadeirydd ynghylch rheoliadau i ychwanegu wyth corff 

cyhoeddus ychwanegol at adran 6(1) o Ddeddf Llesiant Cenedlaethau’r Dyfodol 

(Cymru) 2015  

3.2 Gohebiaeth gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Ddiwylliant a Chyfiawnder 

Cymdeithasol at y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad ynghylch y 

Cytundeb Cysylltiadau Rhyng-sefydliadol: Y Grŵp Rhyngweinidogol ar Ddiogelwch 

a Mudo  

3.3 Gohebiaeth oddi wrth Ysgrifennydd y Cabinet dros Ddiwylliant a Chyfiawnder 

Cymdeithasol at y Cadeirydd yn rhoi'r wybodaeth ddiweddaraf am Gynllun Dysgu 

a Gwella Parhaus 2023-25 Llywodraeth Cymru ar gyfer Llesiant Cenedlaethau'r 

Dyfodol  

3.17 Gohebiaeth rhwng Ysgrifennydd y Cabinet dros Ddiwylliant a Chyfiawnder 

Cymdeithasol a’r Cadeirydd ynghylch adroddiad y Pwyllgor: “Sut y mae'n rhaid i ni 



 

 

i gyd chwarae ein rhan: dull iechyd y cyhoedd o atal yr epidemig mewn trais ar sail 

rhywedd”  

3.5 Gohebiaeth gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Addysg at y Pwyllgor Deddfwriaeth, 

Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad ynghylch Memorandwm Cyd-ddealltwriaeth rhwng 

Gweinidogion Cymru a Gwasanaeth Carchardai a Phrawf EF  

3.6 Gohebiaeth gan Gadeirydd y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad 

at y Prif Weinidog ynghylch y Cytundeb rhwng y DU a Denmarc ar gyfranogiad 

mewn etholiadau penodol gan wladolion o’r naill wlad sy’n preswylio yn 

nhiriogaeth y llall  

3.7 Gohebiaeth gan y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad at Stephen 

Crabb AS ynghylch Carchar y Parc  

3.8 Gohebiaeth gan y Pwyllgor Cyllid at y Cadeirydd ynghylch ymgysylltu mewn 

perthynas â Chyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2025-26  

3.9 Gohebiaeth gan y Pwyllgor Busnes at y Cadeirydd ynghylch cylchoedd gorchwyl y 

Pwyllgorau  

3.10 Gohebiaeth rhwng y Comisiynwyr Tân a’r Cadeirydd ynghylch cais am eglurhad 

gan yr ymchwiliad gwasanaethau tân ac achub  

3.11 Gohebiaeth gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Dai, Llywodraeth Leol a Chynllunio 

ynghylch gwasanaethau tân ac achub a chamau gweithredu yn dilyn y cyfarfod ar 

22 Ebrill, 22 Mai 2024  

3.12 Gohebiaeth rhwng Gwasanaeth Tân ac Achub Gogledd Cymru a’r Cadeirydd 

ynghylch cais am eglurhad gan yr ymchwiliad gwasanaethau tân ac achub  

3.13 Gohebiaeth gan grŵp cynghori arbenigol ar ofal plant yng Nghymru at y 

Cadeirydd ynghylch dyfodol darpariaeth gofal plant yng Nghymru  



 

 

4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(vi) i wahardd y cyhoedd o weddill y 

cyfarfod heddiw  

Derbyniodd yr Aelodau’r cynnig. 

5 Gwaith craffu blynyddol ar waith Comisiynydd Cenedlaethau'r Dyfodol: 

trafod y dystiolaeth  

Trafododd yr Aelodau’r dystiolaeth a glywyd heddiw.  

6 Llywodraethiant y Gwasanaethau Tân ac Achub: trafod yr adroddiad 

drafft  

Cytunodd yr Aelodau ar yr adroddiad drafft.  


